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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na analýzu a komparaci jednotlivých dramat alžbětinského

období se zřetelem na prvky motivů a rituálů smrti. Budou analyzována díla Williama

Shakespeara, Christophera Marlowa a Thomase Kyda. Tvorba těchto tří autorů se řadí do

období alžbětinské Anglie a v jejich dílech lze spatřit velké množství motivů smrti a tématiky

s ní spojené. Ve vybraných dílech lze pozorovat velkou rozmanitost tohoto tématu, a to se stalo

kritériem jejich výběru. Děje jednotlivých děl zde budou podrobeny analýze s ohledem na

dobový kontext, a proto se úvodní kapitola věnuje alžbětinskému období a reformaci, kdy je

smrt velmi úzce spojena s náboženskou otázkou. Kromě toho, že mnoho lidí kvůli své víře

zemřelo, dochází v této éře především k diskuzím ohledně existence očistce a toho, co se stane

s duší po smrti, což se v určité podobě promítá i do divadelních děl té doby. V analytické části

práce proběhne rozbor jednotlivých vybraných dramatických děl se zaměřením na tématiku

smrti a rituálů s ní spojenými. Závěrečná kapitola si klade za cíl typologizovat rozličné

množství motivů smrti a následně provést jejich komparaci. Primárním zdrojem budou

Shakespearova dramata v překladu Martina Hilského.

Tato práce si klade za cíl popsat motivy a rituály smrti vyskytující se v alžbětinských

dramatech, což povede k pochopení vnímání těchto jevů tehdejší společnosti a zároveň

zdůraznění těchto prvků v dílech, kde jsou často v rozporu s dobovými konvencemi.
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2. Alžbětinská doba, pojetí smrti a očistce

Předmětem této kapitoly bude analýza alžbětinského období a jejích specifik, a dále to,

co jí předcházelo, tedy období reformace. Tato doba, je charakteristická náboženskou změnou.

Během tohoto období se měnila nejen politická situace Anglie, ale rovněž i určité motivy, které

byly pro každého člověka běžným tématem, jako je například pojetí smrti a očistce. Dobový

kontext, charakteristický právě zásadními změnami v lidské každodennosti, výrazně ovlivňoval

způsob myšlení dramatiků píšících divadelní hry, a proto je důležité ji blíže poznat, aby mohla

být interpretace problematiky smrti v dramatu komplexněji popsána. Zároveň se jedná o dobu,

která byla velmi bohatá a přínosná pro rozvoj anglického jazyka a literatury díky tomu, že pod

vlivem reformace byly bohoslužby vedeny v národním jazyce a Bible se překládala do

angličtiny. Tento čin měl zásadní význam, neboť smyslem tohoto překladu byl mimo jiné i

odpoutat se od římskokatolických obřadů vedených v latinském jazyce.1

Proces náboženské reformace, která se v tomto období udála, je specifický proměnou

z království podřízeného papeži, do protestantského státu. Tato přeměna však nebyla snadná,

protože v Anglii do té doby katolictví silně zakořenilo a ovlivňovalo mysl i cit mnohých lidí.

Reformace probíhala na celém území Anglie, ačkoliv ne vždy byla okamžitě přijata. Byla to

radikální změna náboženství, politického systému a prakticky každodenního života všech lidí.2

Tato změna se udála během relativně krátkého období a na celém území Anglie, proto byla

přijímána mnohdy nepřátelsky. Během deseti let Anglie změnila třikrát svou náboženskou

identitu, což vedlo spíše k diskreditaci jednotlivých reformátorů a protireformátorů v očích

obyvatelstva.

Od počátku reformace probíhala z moci vladaře a spory mezi Římem a královskou mocí

měly dlouholetou tradici, nicméně za otce reformace je považován Jindřich VIII., který se

rozhodl v roce 1532 rozvést s Kateřinou Aragonskou, čímž popřel autoritu papeže. Následně se

prohlásil za hlavu anglikánské církve. Ačkoliv jeho odtržení od vlivu Říma bylo zpočátku pouze

politickým záměrem, začal postupně rušit kláštery, což dalo příležitost anglikánským teologům,

jako byl například William Tyndale, který chtěl přeložit Bibli do angličtiny.3 To mělo zásadní

vliv na reformaci převážně kvůli změně v liturgii. Předpokládalo se totiž, že poté, co bude

možné číst Písmo v anglickém jazyce, budou se moci i liturgické úkony přeložit z latinského

jazyka. Když v roce 1547 nastoupil na trůn tehdy ještě nezletilý Edward VI., ujala se vlády

1 HILSKÝ, Martin. Shakespearův život a doba. In SHAKESPEARE, Wiliam. Dílo, s. 15.
2 Tamtéž, s. 14.
3 Tamtéž, s. 15.
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regentská rada vedená vévodou ze Somersetu, která podpořila reformaci několika důležitými

změnami. Jedna z těchto změn bylo i zrušení očistce, čímž se vyjádřil příklon k protestanství.4

Duffy ve své knize rozebírá očistec z pohledu Dante Aligieriho a poukazuje, že očistec

byl místem, které vystupuje k nebi a nemá nic společného s peklem, a ačkoliv zde duše trpí, je

jejich bolest brzy vykoupená a oni mohou odejít do nebe. Tento pohled naznačuje, že tresty

jednotlivých duší v očistci se rovnají jejich proviněním a postupně se od nich očišťují.5 Oproti

tomu anglické pojetí očistce bylo vnímáno spíše jako součást pekla než jako určitý vstup do

nebe. Dle Fishera je očistec tak neutěšené místo plné utrpení, že musí být součástí pekla.6

Katolická církev se snažila nabádat pro modlitby za duše v očistci a bolesti tohoto místa byly

živě předkládány posluchačům kázání. Z toho vyplývá, že některé formulace doktrín mohly být

vnímány rozporuplně a narážely na některé pasáže v Bibli, které je víceméně vyvracely. To

vedlo k tomu, že anglikánská církev existenci očistce neuznávala. Očistec nemohl být součástí

nebe, a proto nemělo smysl modlit se za duše na tomto místě, kde modlitby byly v podstatě

zbytečné.7

Ačkoliv je umístění očistce sporné, toto téma je v tradici římskokatolické církve silně

zakořeněn už od dvanáctého století, nicméně byl protestanty často odsuzován jako „třetí místo“,

které nemá svůj základ v Bibli.8 Koncept očistce jako takový vznikal na pozadí otázky, co se

děje s lidskou duší, která čeká na Poslední soud. Někteří velcí myslitelé, jako Augustin či

Jeroným, diskutují o tom, že duše některých hříšníků by mohla být spasena, pokud by

podstoupili nějakou zkoušku. To vedlo až k víře, že existuje místo, kde se duše očišťují. Až ke

konci dvanáctého století můžeme zaznamenat slovo purgatorium, tedy očistec.9 To dokazuje,

že tento koncept vnikl do povědomí lidí a začala se mu věnovat pozornost. Víra v místo jako je

toto předpokládá nejprve víru v nesmrtelnost duše a vzkříšení, které bylo typické pro

křesťanství. Myšlenka očistce se také opírá o soud nad mrtvými a svobodnou vůli každého

jednotlivého člověka, která předpokládá odpovědnost za provedené činy.10

V římskokatolické církvi panuje víra, že hříšné duše přetrvávají v pekle, zatímco ty

dobré v nebi, nicméně většina duší věřících končí právě v očistci. Muka, která tam prožívali po

dobu, než se očistili od hříchů spáchaných na světě, se dala přirovnat k těm, která by prožívala

4 Tamtéž, str. 15.
5 DUFFY, Eamon. The Stripping of the Altairs, str. 343–344.
6 Tamtéž, str. 344.
7 Tamtéž, str. 346.
8 LE GOFF, Jacques. Zrození očistce, str. 14.
9 Tamtéž, str. 15.
10 Tamtéž, str. 15, 17.
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v pekle. V očistci měly končit ty duše, které se nějak provinily, ale jejich hříchy nebyly tak

velké, aby musely být v pekle, ale zároveň nemohly jít do nebe. Muka, která však duše v očistci

prožívaly, byla popisována kazateli jako strašlivá.11 Duše zde měli prožívat muka horší, než

jaká by kdy mohly zakusit za života. Římskokatolická církev však učila také i to, že existuje

způsob, jak těmto duším v očistci pomoci, konkrétně některými dobrými skutky, jako byly

modlitby, almužny a zvláštní mše. Vlivní lidé, kteří měli finance, obdarovávali zádušní

organizace, kde se kněží modlili za duše zemřelých a zakládali se nové instituce, jako

chudobince, nemocnice a školy, jejichž smyslem bylo vytvořit zdroj modliteb za jejich

zakladatele.12 Říkalo se, že třicet mší za duši zemřelého by mělo být nejúčinnější pro záchranu


[…]


Až utichne vřava pozemského bytí,

ve spánku smrti můžeme mít sny –

to proto váháme a snášíme

tu dlouhou bídu, jíž se říká život.“229

228 GREENBLATT, Stephen. Velký příběh neznámého muže, str. 277.
229 SHAKESPEARE, William. Hamlet. IN: SHAKESPEARE, Wiliam. Dílo, str. 1053–1054. (III. 1. 59–

71).
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7. Závěr

Tato práce se zabývala rituály a motivy smrti zobrazenými v alžbětinských dramatech,

v dílech Williama Shakespeara, Christophera Marlowa a Thomase Kyda v kontextu období, ve

kterém tato díla vznikala. Úvodní kapitola pojednávala o anglické reformaci, která ovlivnila

dobové pojetí smrti a koncept očistce. Mnoho lidí v tomto období muselo nahlížet na smrt jako

na něco, co je součástí života, a proto se toto téma projevilo výrazněji i v dramatické činnosti.

Náboženství ovlivňovalo běžné životy, především pak vztahy mezi živými a mrtvými.

Katolická církev za své mrtvé sloužila mše a vedla obřady, protestanté nikoliv, neboť nevěřili

v očistec a možnost záchrany duší z tohoto místa. Jeho odkaz však lze najít v některých místech

dramatické tvorby, především v pasážích, kde se mrtví vracejí z tohoto „třetího místa“, aby

žádali pozůstalé o to, aby ulehčili jejich trýzni. Tento odkaz lze především najít v díle Hamlet

od Williama Shakespeara a Španělská tragédie od Thomase Kyda.

Stěžejními motivy spojenými se smrtí jsou pomsta, sebevražda, žárlivost, touha po

moci. Pomsta je nejčastějším motivem pro vykonání vraždy. V tomto pojetí je ztvárněna

například u Romea a Julie, Hamleta, Maltského žida či ve Španělské tragédii. Msta a její variace

se vyskytují jako jeden z nejčastějších motivů vraždy. Někdy je msta vykonána jako úkon

spravedlnosti pro zachování cti, a mstí se tak vražda blízkého člověka, jindy je msta spojená

s žárlivostí či touhou po moci. Dalším silným motivem je i téma sebevraždy. Z křesťanského

hlediska je sebevražda považována za jeden z největších hříchů, neboť sebevrah nemá možnost

dosáhnout Božího odpuštění, nicméně i ta se objevuje v alžbětinském dramatu, například

v Hamletovi, kde si Ofélie vezme život, nebo v Romeovi a Julii, kdy se hlavní protagonisté

zabíjejí, protože nevidí jiné východisko.

Dramatikové alžbětinského období se ve svých dílech inspirovali smrtí, kterou vídali

kolem sebe a vkládali do svých děl motivy sebevraždy, pomsty či touhy po moci. Kupříkladu

sebevražda je společností nepřijatá, jako něco odsouzeníhodného, ale Shakespeare ji ve svých

dílech využívá hned několika způsoby. V Romeovi a Julii je to jediné východisko pro oba hlavní

protagonisty, kteří se nezabývají otázkou toho, co se stane s jejich duší poté, co zemřou. Hamlet

se pro změnu zamýšlí nad tím, co je po smrti, a upadá do melancholie. V této hře je také velmi

detailně popsán Oféliin pohřeb, které, navzdory tomu, že spáchala sebevraždu, byl poskytnut

obřad, což je šokující moment s ohledem na obecně přijímaný názor na sebevraždu. Hry taktéž

společně odsuzují pomstu. V Romeovi a Julii je pomsta hlavním motivem, proč hra končí

tragickou smrtí obou hlavních protagonistů. Podobný motiv můžeme najít i u Marlowova

Maltského žida, či v Kydově Španělské tragédii. Zároveň je také odsouzený motiv tužby po
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moci, který často vede ke smrti těch, kteří po ní touží. Kupříkladu v Macbethovi je vidět neustálá

touha Macbetha po moci, která posléze vede k tomu, že nechává zabíjet lidi kolem sebe, stává

se stále více emočně plochý a posléze je zabit.

Jak bylo v této práci popsáno, dramatikové se zabývali motivy smrti, avšak odlišně od

dobových konvencí. Společnost zavrhovala sebevraždu, pomstu, touhu po moci, či koncept

očistce, nicméně ve hrách se tyto motivy objevují a jsou detailně rozebírány. Cíl práce byl tedy

splněn.
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9. Resumé

This work deals with the rituals and motives of death depicted in Elizabethan dramas,

specifically in the works of William Shakespeare, Christopher Marlowe, and Thomas Kyd in

the context of the period time in which these works were created. The introductory chapter deals

with the English Reformation, which influenced the concept of purgatory and the concept of

death. The Catholic Church believed in purgatory and served Mass for its dead, but Protestants

did not, and they completely denied the concept of purgatory as a place that has no reference in

the Bible. However, playwrights also work with this concept, and references to purgatory also

appear in their plays.

The main motives for death are suicide, revenge, jealousy, and the desire for power.

Revenge and its variations on it are one of the most common motives for murder and can be

seen, for example, in the works of Romeo and Juliet, Hamlet, The Jew of Malta, or The Spanish

Tragedy. Revenge is performed as an act of justice, but sometimes it is associated with jealousy

or the desire for power. Another motive is the topic of suicide, which from a Christian point of

view is one of the greatest sins, because suicide does not have the opportunity to ask for

forgiveness, however, in dramas its concept is slightly different. In Hamlet, the main

protagonist deals with suicide and in his monologue, he analyses its pros and cons. At the same

time, this work describes the funeral of Ophelia, who took her own life and from a Christian

point of view should not have a ceremony, however, her funeral is still taking place. In Romeo

and Juliet, suicide is the only way out of the two protagonists who cannot live without each

other.

Society rejected suicide, the concept of purgatory, or revenge, and the desire for power,

however, these topics are widely discussed in the plays.