Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Reflexe motivů a rituálů smrti v alžbětinském dramatu
(koncept čistoty, pohřbu rituály)

Vedoucí práce: PhDr. Marie Katherová, Ph.D. „velmi dobře - dobře“

Oponentka práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. „velmi dobře -“

Diplomantka se ujímá řeči a představuje svou práci, vymezuje témata a cíle práce. Popisuje motivy smrti a argumentuje, proč si zvolila vybrané autory (Shakespeare, Marlowe, Skid). Vedoucí práce dr. Katherová také představuje svůj posudek. Práci hodnotí jako epické existenciální, bez klubišského poročání. Poukazuje na drobné formální nedostatky. Cíl práce mívá jako nepřesný, ačkoliv s připomínkami. Oponentka práce M. Blahutková prezentuje své hodnocení. Práci mívá jako průměrnou jen s drobnými formálními nepřesnostmi. Studentka odpovídá na doplňující otázky plynule, odpovídá na otázky má připravené. Komise reaguje na odpovědi diplomantky.

Klasifikace:

Velmi dobře^U

Datum obhajoby:

9.9.2021